



MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	15.711.896,14	15.711.896,14	2.348.457,25	14,95	5.147.890,24	32,76	10.564.005,90
RECEITAS CORRENTES	15.700.872,14	15.700.872,14	2.335.137,06	14,87	5.000.383,00	31,85	10.700.489,14
RECEITA TRIBUTÁRIA	851.080,00	851.080,00	112.687,59	13,24	197.793,23	23,24	653.286,77
Impostos	575.960,00	575.960,00	81.228,63	14,10	143.614,79	24,93	432.345,21
Taxas	238.820,00	238.820,00	31.458,96	13,17	54.178,44	22,69	184.641,56
Contribuição de Melhoria	36.300,00	36.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.300,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	619.000,00	619.000,00	108.977,57	17,61	174.799,70	28,24	444.200,30
Contribuições Sociais	539.000,00	539.000,00	95.845,06	17,78	146.338,25	27,15	392.661,75
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	80.000,00	80.000,00	13.132,51	16,42	28.461,45	35,58	51.538,55
RECEITA PATRIMONIAL	557.314,00	557.314,00	224.949,10	40,36	512.391,15	91,94	44.922,85
Receitas Imobiliárias	9.240,00	9.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.240,00
Receitas de Valores Mobiliários	502.094,00	502.094,00	222.284,23	44,27	507.654,33	101,11	-5.560,33
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	45.980,00	45.980,00	2.664,87	5,80	4.736,82	10,30	41.243,18
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.210,00	1.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.210,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.210,00	1.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.210,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	50.000,00	10.077,00	20,15	11.957,00	23,91	38.043,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.464.885,14	13.464.885,14	1.841.889,69	13,68	4.046.805,45	30,05	9.418.079,69
Transferências Intergovernamentais	13.338.885,14	13.338.885,14	1.841.889,69	13,81	4.022.952,98	30,16	9.315.932,16
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Transferências de Convênios	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	23.852,47	19,08	101.147,53
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	157.383,00	157.383,00	36.556,11	23,23	56.636,47	35,99	100.746,53
Multas e Juros de Mora	27.324,00	27.324,00	12.036,57	44,05	20.961,67	76,72	6.362,33
Indenizações e Restituições	6.655,00	6.655,00	3.331,95	50,07	3.331,95	50,07	3.323,05
Receita da Dívida Ativa	18.470,00	18.470,00	13.079,81	70,82	20.694,76	112,05	-2.224,76
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	104.934,00	104.934,00	8.107,78	7,73	11.648,09	11,10	93.285,91
RECEITAS DE CAPITAL	11.024,00	11.024,00	13.320,19	120,83	147.507,24	1.338,06	-136.483,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
Operações de Crédito Internas	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	11.000,00	11.000,00	13.320,19	121,09	24.582,24	223,47	-13.582,24
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	11.000,00	11.000,00	13.320,19	121,09	24.582,24	223,47	-13.582,24
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	0,00	0,00	122.925,00	558.750,00	-122.903,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	22,00	22,00	0,00	0,00	122.925,00	558,75	-122.903,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.118.060,00	1.118.060,00	164.587,29	14,72	248.708,66	22,24	869.351,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.829.956,14	16.829.956,14	2.513.044,54	14,93	5.396.598,90	32,07	11.433.357,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.829.956,14	16.829.956,14	2.513.044,54	14,93	5.396.598,90	32,07	11.433.357,24
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.829.956,14	16.829.956,14	2.513.044,54	14,93	5.396.598,90	32,07	11.433.357,24



MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	1.007.999,67	-----	-----
Superávit Financeiro	-----	-----	-----	-----	-----	999.999,67	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	8.000,00	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.711.896,14	17.965.745,81	3.476.397,90	7.159.204,07	10.806.541,74	2.346.220,94	4.193.077,73	4.038.014,81	13.772.668,08
DESPESAS CORRENTES	14.652.749,14	14.866.004,69	3.333.250,22	6.668.631,56	8.197.373,13	2.194.756,15	3.912.926,56	3.763.473,46	10.953.078,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.474.529,20	7.511.769,86	1.560.510,15	2.622.094,65	4.889.675,21	1.132.215,83	2.174.261,33	2.147.522,74	5.337.508,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	82.280,00	82.280,00	2.006,64	4.274,66	78.005,34	2.006,64	4.274,66	4.139,31	78.005,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.095.939,94	7.271.954,83	1.770.733,43	4.042.262,25	3.229.692,58	1.060.533,68	1.734.390,57	1.611.811,41	5.537.564,26
DESPESAS DE CAPITAL	829.755,00	2.870.349,12	143.147,68	490.572,51	2.379.776,61	151.464,79	280.151,17	274.541,35	2.590.197,95
INVESTIMENTOS	553.755,00	2.594.349,12	118.918,83	446.407,92	2.147.941,20	127.235,94	235.986,58	235.843,58	2.358.362,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	275.000,00	275.000,00	24.228,85	44.164,59	230.835,41	24.228,85	44.164,59	38.697,77	230.835,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.100,00	14.100,00	0,00	0,00	14.100,00	0,00	0,00	0,00	14.100,00
RESERVA DO RPPS	215.292,00	215.292,00	0,00	0,00	215.292,00	0,00	0,00	0,00	215.292,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.118.060,00	1.118.060,00	257.507,68	342.564,30	775.495,70	257.507,68	342.564,30	249.131,40	775.495,70
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.829.956,14	19.083.805,81	3.733.905,58	7.501.768,37	11.582.037,44	2.603.728,62	4.535.642,03	4.287.146,21	14.548.163,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.829.956,14	19.083.805,81	3.733.905,58	7.501.768,37	11.582.037,44	2.603.728,62	4.535.642,03	4.287.146,21	14.548.163,78
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	860.956,87	-----	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.829.956,14	19.083.805,81	3.733.905,58	7.501.768,37	11.582.037,44	2.603.728,62	5.396.598,90	4.287.146,21	14.548.163,78

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.118.060,00	1.118.060,00	164.587,29	14,72	248.708,66	22,24	869.351,34
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.118.060,00	1.118.060,00	163.063,23	14,58	246.172,19	22,02	871.887,81
Contribuições Sociais	1.118.060,00	1.118.060,00	163.063,23	14,58	246.172,19	22,02	871.887,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.524,06	0,00	2.536,47	0,00	-2.536,47



MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	1.524,06	0,00	2.536,47	0,00	-2.536,47
TOTAL	1.118.060,00	1.118.060,00	164.587,29	14,72	248.708,66	22,24	869.351,34

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.058.060,00	1.058.060,00	238.992,22	311.705,20	746.354,80	238.992,22	311.705,20	224.444,12	746.354,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.046.060,00	1.046.060,00	236.571,88	308.272,45	737.787,55	236.571,88	308.272,45	221.907,65	737.787,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.000,00	12.000,00	2.420,34	3.432,75	8.567,25	2.420,34	3.432,75	2.536,47	8.567,25
DESPESAS DE CAPITAL	60.000,00	60.000,00	18.515,46	30.859,10	29.140,90	18.515,46	30.859,10	24.687,28	29.140,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	60.000,00	60.000,00	18.515,46	30.859,10	29.140,90	18.515,46	30.859,10	24.687,28	29.140,90
TOTAL	1.118.060,00	1.118.060,00	257.507,68	342.564,30	775.495,70	257.507,68	342.564,30	249.131,40	775.495,70

FONTE: Sistema e-Pública (2316-2739-093). Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO. Data da emissão: 02/06/2016 e hora de emissão: 17:30.

EUZÉBIO CALISTO VIECELI

Prefeito Municipal
Ordenador da Despesa

DAIANE GRUTZMANN CHIESA RAMOS

Contadora
CRC/SC 039946/O-8